## Unum ex quatuor

obtulerunt ori eius. Cum ergo accepisset iesus acetum dixit consummatus est. Et clamans voce magna iesus ait pater in manus tuas commendo spiritum meum. et hec dicens expiravit. R. L. et inclinato capite tradidit et emisit. D. spiritum. Et ecce. R. velum templi scissum est in duas partes a summitate usque deorsum. Et terra mota est et petre scissae et monumenta aperta sunt. Et multa corpora sanctorum quae dormierant resurrexerunt.

Et exiit de monumentis post resurrectionem eius venerunt in civitate sanctam et apparuerunt multis. Et tunc. R. L. autem qui cum eo erant custodientes iesum. viso terremoto et his qui fiebant. et quia sic clamans expirasset timuerunt valde.

Dicentes Vere filius dei erat iste. Et glorificavit. L. deum centurio dicens. Vere hic homo iustus erat et omnis turba eorum qui simul aderat ad spectaculum istud et videbant quae fiebant percutientes pectora sua reuerrebant. Stabat autem omnes noti eius a longe. Erant. D. autem. R. et ibi mulieres delogae aspicientes. Inter quas erat Maria magdalene et Maria Jacobi minoris et Ioseph mater et salome et mater filiorum zebedei. Et cum essent in galilea sequebantur eum et ministrabant ei et aliae multae quae simul ascenderant cum eo iherosolimam.

**De sepultura domini.** D. xxvij. R. xv. L. xxij. J. xix.

Lapiculum. clix.

**I**udei. L. ergo quoniam parasceue erat ut non remaneret in cruce corpora sabbato. Erat enim magnus dies ille sabbati. rogauerunt pilatum ut frangerent crura eorum et tollerent. Venerunt ergo milites et primi quidem frangerunt crura alteri qui crucifixus est cum eo. Ad iesum autem cum venissent viderunt eum iam mortuum non frangerunt eius crura. sed unum militum lancea lateri eius aperuit et continuo exiit sanguis et aqua. Et qui vidit testimonium perhibuit. verum est testimonium eius. Et ille scit quod vera dicitur et vos credatis. Facta sunt enim haec ut scriptura impleretur. Deus non comminuetis ex eo. Et iteque alia scriptura dicit. Videtur in quem transfugerunt. Am. D. sero. R. autem factum est quod. R. erat parasceue quod est ante sabbatum. Venit. D. quidam homo dives ab arimathia nomine Ioseph nobilis. R. de

curio. Vir. L. bonus et iustus. Hic non confenserat consilio et actibus eorum qui expectabat et ipse regnum dei. Et. D. discipulus. J. erat iesus. occultus. L. autem propter metum iudeorum. Et audacter introiit ad pilatum et petiit corpus iesus. Pilatus autem mirabatur si iam obisset. Et accessit centurione interrogavit eum si iam mortuus esset et cum cognovisset a centurione donavit et iussit. D. reddi corpus iesus ioseph at mercator sindone et deponere eum in uoluit sindone munda. D. Venit. J. autem non eodem qui venerat ad iesum nocte primus ferens mixturam mirre et aloes libras quasi centum. Acceperunt ergo corpus iesus et ligaverunt linteis illud cum aromatis sic mos est iudeis sepelire. Erat autem in loco ubi crucifixus est ortus et in orto monumentum novum. Et. D. posuit eum ioseph in monumento suo novo quod excidit in petra in. L. J. quo nondum quis positus fuerat. Ibi ergo. R. propter parasceue iudeorum quod iuxta erat monumentum posuerunt iesus. Et aduoluit. D. ioseph saxum magnum ad ostium monumenti et abiit maria R. autem magdalene et maria ioseph aspicientes ubi poneret sedentes. D. in sepulchro. Et. L. dies erat parasceue et sabbatum illucescebat. Subsecute autem mulieres quae cum ipso venerunt de galilea viderunt monumentum et quemadmodum erat positum corpus eius. Et reuertentes paucis aromatibus et unguentis sabbato quod est sabbatum finem mandatum. Alia. D. autem die quae est parasceue. Conuenerunt principes sacerdotum et pharisaei ad pilatum dicentes. Domine recordati sumus quod seductor ille dixit adhuc vivens post tres dies resurgam. Iube ergo custodiri sepulchrum usque in diem tertium. Ne forte veniant discipuli eius et furent eum et dicant plebi surrexit a mortuis. Et erit novissimus error peior potiore. At ille pilatus. Habetis custodiam ite custodite scitis. Illi autem abeuntes munierunt sepulchrum signantes lapidem cum custodibus.

**De resurrectione domini post totum.** Et post tres multas rubricellas per multitudinem gestorum. D. xxvij. R. xvi. L. xxij. J. xx. et. xxi. Q. cl.

**Q**uod. D. autem sabbatum quod lucescit in prima sabbati venit maria magdalena et altera maria videre sepulchrum. Et ecce terremoto factus est magnus. Angelus autem domini descendit de celo. Et accedens reuoluit lapidem se debat super eum. Erat autem aspectus eius sicut fulgur et vestimenta eius sicut nix. Pre timore autem eius exterriti sunt custodes et facti sunt velut mortui.

Et. R. cum transfisset sabbatum. Prima rubrica  
celi. a.

Dubium est an modo veloie resurrectionis resurrexerit et si rursus obdierat vide docet.

# Monotesseron siue

**D**aria magdalena et maria iacobi et salo-  
me emerunt aromata et venientes ungerunt  
Iesum. Et valde mane una sabbatoz ve-  
niunt ad monumentum orto iam sole. Et dice-  
bant adinuicem. Quis reuoluet nobis la-  
pidem ab ostio monumenti? Et respicien-  
tes viderunt reuolutum lapidem. Erat quip-  
pe magnus valde. Respondens. D. autem ange-  
lus dixit mulieribus. Nolite timere vos scio  
enim quod Iesum quem crucifixus est quiritis non est  
hic surrexit enim sicut dixit. Et introeuntes  
R. in monumentum viderunt iuuenem seden-  
tem in dextris coopertum stola candida et  
obstupuerunt. qui dicit illis. Nolite epa-  
uescere Iesum quiritis nazarenum crucifixum  
Non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. sed  
ite. dicite discipulis eius et petro. quia prece-  
deryos in galilea ibi eum videbitis sicut di-  
xit vobis. Et. **A.** factum est dum mente essent  
consternate de isto. Ecce duo viri steterunt  
secus illas in veste fulgen-  
ti. Cum autem timeret et de-  
clinaret vultum in terram dis-  
perit ad illas. Quid quiritis  
viventem cum mortuis? Non  
est hic sed surrexit. Recor-  
damini quomodo locutus est  
vobis cum adhuc in galilea  
esset dicens quia oportet fi-  
lium hominis tradi in manus hominum peccatorum et  
crucifigi et tertia die resurgere. Et recorda-  
te sunt verborum eius. At ille creuites fugie-  
runt de monumento. Inuaserat eas enim tre-  
mor et pavor et nemi quicquam dixerunt. time-  
rebant enim. **Una. J. xx**  
autem sabbati maria mag-  
dalene venit mane cum ad-  
huc tenebre essent ad mo-  
numentum. Et vidit reuo-  
lutum lapidem a monumen-  
to. Lucurrit ergo et venit  
ad Simonem Petrum et ad  
aliud discipulum quem dilige-  
bat Iesus et dixit eis. Tu-  
lerunt dominum meum et nescio  
ubi posuerunt eum. Exiit  
ergo petrus et ille alius di-  
scipulus quem diligebat Ie-  
sus et venerunt ad monu-  
mentum. Currebant ergo  
duo simul et ille alius di-  
scipulus precucurrit citius pe-  
tro et venit primus ad monumentum. Et cum

Angeli erant  
vel illi de quibus  
prius vultus  
alij. et habendo  
est cognitio de modo  
sepulchri et figu-  
ra eius vi-  
de in postulo

Secunda ru-  
bricella.  
Aidef quod ma-  
ria magdale-  
na esset una  
ex istis. qui tunc  
dixit Petro  
challu subla-  
tum Sed in-  
telligendum est  
quod neini ibi  
existenti quod  
dixerunt si-  
cut custodibus  
Principium  
erat diluculi  
i quo sunt si-  
mul tenebre  
et lux solis.

se inclinasset vidit lineamenta posita non ta-  
men introiit. Venit ergo Simo petrus  
sequens eum et introiit in monumentum et vi-  
dit lineamina posita et sudarium quod fue-  
rat super caput eius non cum lineaminibus po-  
situm sed separatim inuolutum in unum locum.  
Tunc ergo introiit et ille discipulus qui ve-  
nit primus ad monumentum et vidit et credi-  
dit. Non dum enim sciebatur scripturam quia oportet  
tebat eum a mortuis resurgere. Abierunt er-  
go iterum ad semetipsos discipuli. **D**aria  
autem stabat ad monumen-  
tum foris plorans. Dum ergo  
fletet inclinavit se et prospice-  
rit in monumentum et vidit duos angelos  
in albis sedentes. unum ad caput et unum ad  
pedes ubi positum fuerat corpus Iesu. Dicit  
ei illi. Mulier quid ploras  
Dicit eis. quia tulerunt dominum  
meum et nescio ubi posuerunt  
eum. Hec cum dixisset conversa  
est retrosum et vidit Ie-  
sum stantem et non sciebat quia  
Iesus est. Dicit ei Iesus  
Mulier quid ploras: quem queris: illa existi-  
mans quod ortulanus est dicit ei. Domine si tu su-  
stulisti illum dicit mihi ubi posuisti eum et  
ego eum tollam. Dicit ei Iesus. **D**aria. Co-  
nversa illa dicit et. **R**abboni  
quod dicit magister. Dicit  
ei Iesus. **N**oli me tangere.  
Non dum enim ascendi ad patrem meum. Na-  
de autem ad fratres meos et dic eis. Ascendo  
ad patrem meum et patrem vestrum deum meum et deum vestrum.  
Et. **M**ulieres exiue-  
runt cito de monumento cum  
timore et gaudio magno  
curreres nunciare discipulis suis. Et ecce Ie-  
sus occurrit illis dicens. Aue. Ille autem  
accesserunt et tenuerunt pe-  
des eius et adorauerunt eum.  
Tunc ait illis. **N**olite ti-  
mere. Ite nunciate fratribus meis  
et eant in galilea ibi me videbunt. Que enim  
abissent ecce quidam de custodi-  
bus venerunt in civitatem et nun-  
ciauerunt principibus sacerdotum  
omnia que facta fuerant. Et congregati  
cum senioribus consilio acce-  
pto pecuniam copiosam dederunt  
militibus dicentes. Dicitis  
discipulis eius nocte venerunt furati  
sunt eum nobis dormientibus. et si h-

Tertia rubri-  
cella.

Blosa.  
forte ideo  
conversa est quoniam  
nam angeli  
assurrexerunt  
presentie  
christi.

Prima appa-  
ritio.

Quarta ru-  
bricella.

Secunda ap-  
paritio.

vt eant in ga-  
lilea ibi me videbunt. Que enim  
potest intel-  
ligi quod ille mu-  
lieres factis  
prope erant  
ad mariam  
magdalenas  
quod do vidit  
Iesum. et quod  
recedendo iu-  
xit se cum eis  
et iterum vidit  
christum in via.

# Unum ex quatuor

auditū fuerit a p̄side nos suadebim⁹ ei et securos vos faciem⁹. At illi accepta pecunia fecerūt sicut erāt edocti. Et divulgatū est verbū istud apud iudeos vsq; in hodiernū diem. **Surgēs.** R. autē Iesus mane prima sabbati apparuit p̄rio marie magdalene de qua eiecerat septē demonia. Et R. illayadēs nūciauit his qui cum eo fuerāt lugentib; et flentib;. Venit. J. enī maria magdalene annūcians discipulis qz vidi dñm et hec dixit mihi. Et illi audientes qui viueret et visus esset ab ea nō crediderūt. Erant. L. autē Maria magdalena Jobānar Maria Jacobī et ceterē q̄ cū eis erant q̄ dicebāt ad ap̄los hec. Que regresse a monumēto nūciauerūt hec om̄ia illis. xi. et ceteris om̄ibus. Et visa sunt añ illos sicut deliramentū verba ista et nō credebant illis. Petrus autē surgēs cucurrit ad monumentū et p̄cumbens vidit linteamina sola posita et abiit secū mirās quod factum fuerat. Et ecce duo. ex illis ibant ip̄a die in castellū qd̄ erat in spacio stadiorū. lx. ab hierlīm noīe emaus et ip̄si loq̄bant adinuicē de his om̄ibus q̄ acciderant. Et factū est dū fabularent in via et secum quererēt et ipse Iesus appropinq̄nsibat cū illis. Oculi autē eorū tenebant ne eum agnoscerēt et ait ad illos. Qui sunt hi sermōnes quos cōfertis adiuicē ambulātes et estis tristes? Et r̄ndens vnus cui nomē cleophas dixit Tu sol⁹ pegrin⁹ es in hierusalē et nō cognouisti q̄ facta sunt in illa his diebus. Quib⁹ ille dixit. Que? Et dixerunt. De iesu nazareno q̄ fuit vir p̄pheta potēs in ope et sermone corā deo et om̄i populo. Et quō tradiderūt eū summi sacerdotes et principes nostri in damnatōez mortis et crucifixerūt eū. Nos autē sperabam⁹ q̄ ipse esset redēpturus israel. Et nūc super hec om̄ia tertia dies est quo hec facta sunt. Sed et mulieres quedā ex nostris terruerūt nos que añ lucē fuerūt ad monumentū et nō inuēto corpe eius venerūt dicētes se etiā visionē angelorū vidisse. que dicūt eū viuerē. Et abierūt quidā ex nostris ad monumentū et ita inuenerūt sicut mulie-

res dixerūt. ipsum vero nō inuenerūt. Et ipse dixit ad eos. O stulti et tardi corde ad credēdū in om̄ibus que locuti sunt p̄phete. Nōne sic oportuit pati christū et ita intrare in gloriā suam? Et incipiens a moise et om̄ibus p̄phetis interpretabā illis in om̄ibus scripturis que de ipso erāt. Et appropinquaerūt castello q̄ ibant et ipse se finxit longire. Et coegerūt illū dicētes. Dāne nobiscū qm̄ aduēspascit et inclinata est iā dies et intrauit cū illis. Et factum est cū recūberet cū illis. Accepit panē et benedixit ac fregit et porrigebat ill. Et ap̄ri sunt oculi eorū et cognouerūt eū et ipse euasit ex oculis eorū. Et dixerūt adinuicē. Nōne cor nostrū ardens erat in nobis dū loquerer̄ nobis in via et aperir̄ nobis scripturas? Et surgētes eadē hora regressi sunt in hierlīm. Et inuenerūt cōgregatos. xi. et eos q̄ cū ip̄s erāt dicētes. qz surrexit dñs vere et apparuit symoni. et ip̄si narrabāt que gesta erāt in via et quō cognouerūt eū in fractōe panis. Hec R. illis crediderūt. Dum L. hec loquerent̄ iesus stetit in medio eorū et dicit eis pax vobis ego sum. nolite timere. Conturbati vero et cōterriti extimabāt se spiritum videre. Et dixit eis Quid turbati estis et cogitatōes ascendūt in corda vestra. Videte man⁹ meas et pedes meos qz ego ipse sum. Palpate et videte qz spūs carnē et ossa nō habet sicut me videtis habere. Et cū hoc dixisset oñdit eis man⁹ et pedes. Ad huc autē illis nō credētib; et mirātib; p̄ gaudio. dixit. Habetis hic aliqd̄ qd̄ manducetis? At illi obtulerūt ei partem piscis assi et fauū mellis. Et cum māducass; coram eis sumēs reliq̄as dedit eis et dixit ad eos. Hec sunt verba que locut⁹ sum ad vos cum adhuc essem vobiscū quoniā necesse est impleri om̄ia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me. Tūc aperuit illis sensum vt intelligerēt scripturas et dixit eis quoniā sic scriptum est et sic oportebat xpm̄ pati et resurgere a mortuis t̄tia die et p̄dicare i noīe ei⁹ p̄nias

**Quarta rubicella**

**Fortē petr⁹ solus fuit ad monumētus sine Jobanne et i ingres su vidit xpm̄ et ista fuit tertia apparitō de q̄ iira dicit qz apparuit symoni.**

**Tertia apparitio.**

**Pater hic q̄ appuerat symoni.**

**Sexta rubicella.**

**Intelligēdū est nō de omnibus sed d̄ aliquibus inter quos thomas fuit qui egressus propterea nō vidit illo die christū cū alijs in quāta apparitione**

# Monotesseron siue

et remissionē peccatorū in oēs gētes inci-  
pientib⁹ ab hierosolima. Vos at estis tes-  
tes horū et ego mittā pmissum patris mei  
in vos **Lum. lxxi.** sero  
ergo esset die illa vna sab-  
baroz et fores essent clau-  
se vbi erāt discipuli cōgregati ppter metū  
iudeozū venit Iesus et stetit in medio et di-  
xit eis. **Par vobis.** Et cū hoc dixisset ostē-  
dit eis manus et latus. **Hausi sunt ergo di-**  
**scipuli visio dñi.** Dixit ergo eis itez. **Ihs**  
**par vobis.** Sicut misit me pater ego mit-  
to vos. **Hoc cum dixisset.** Insufflauit et di-  
xit eis. **Accipite sp̄m sc̄m quozū remiseri-**  
**tis peccata remittunt eis et quozū retine-**  
**ritis retenta sunt.** Thomas autē vnus ex  
duodecim q̄ dicit didimus nō erat cū eis  
quando venit Iesus. **Dixerūt ergo ei alij**  
**discipuli.** **Vidim⁹ dñm.** Ille autē dixit eis  
**Nisi videro in manib⁹ eius figurā clauoz**  
**et mittā digitū meū in locū clauozū et mit-**  
**tam manū meā in latus eius nō credā.** Et  
post dies octo iterū erāt discipuli ei⁹ int⁹ et  
thomas cū eis. **Venit Iesus** ianuis claus⁹  
et stetit in medio et dixit. **Par vobis.** Dein-  
de dicit thome. **Infer digitū tuū huc et vi-**  
**de man⁹ meas et offer manū tuam.** et mitte  
in latus meū. et noli esse incredulus sed fi-  
delis. **Rñdit Thomas et dixit ei.** **Domini⁹**  
**meus et de⁹ meus.** Dicit ei Iesus. qz vidi-  
sti me credidisti. **Beati qui nō viderūt et**  
**crediderūt.** **Multa quidē et alia signa fecit**  
**Iesus in cōspectu discipuloz suoz q̄ nō**  
**sunt scripta in libro hoc.** **Hec autē scripta**  
**sunt vt credatis qz Iesus xp̄s est fili⁹ dei et**  
**vt credentes vitā habeatis in nomie eius.**  
**Postea manifestauit se iterū Iesus ad**  
**mare tyberiadis manife-**  
**stauit autē sic.** Erāt simul  
**Symon petrus et Tho-**  
**mas qui dicit dydim⁹ et nathanael q̄ erat**  
**in chana galilee et filij zebedei et alij ex disci-**  
**pulis eius duo.** Dicit eis symon petrus. **Va-**  
**do piscari.** Dicit ei. **Venim⁹ et nos tecuz.**  
**Et exierūt et ascenderūt in nauim et illa no-**  
**ctē nihil p̄ndiderūt.** **Hanc autē iam fa-**  
**cto stetit Iesus in litore.** non tamē cogno-  
uerūt discipuli qz Iesus est. **Dixit ergo eis**  
**Iesus.** **Pueri nūquid pulmentariū habe-**  
**tis?** **Rñderunt ei.** **Non.** **Dixit eis.** **Dirigi-**  
**te in dexterā nauigij retez inuenietis.** **Di-**  
**serūt ergo rete et iam nō valebant trahere p̄**  
**multitudine pisciū.** **Dicit ergo discipul⁹**

Septima ru-  
bricella.

Octava ru-  
bricella.

ille quē diligebat Iesus Petro. **Dñs est.**  
**Simon petrus cū audisset quia dñs est.** tu-  
nica succinxit se. **Erat enī nudus et misit**  
**se in mare.** **Alij autē discipuli nauigio ve-**  
**nerūt.** **Non enī longe erat a terra sed qua-**  
**si cubitis ducētis trahentes rete piscium.**  
**Ut ergo descenderūt in terrā viderūt pru-**  
**nas positas et piscē suppositum et panem.**  
**Dicit eis Iesus.** **Afferre de piscib⁹ quos**  
**p̄ndidistis nūc.** **Ascendit autē Symō**  
**Petrus et traxit rete plenū magnis pisci-**  
**bus centū quinquaginta tribus.** **Et cum tā-**  
**ti essent nō est scissum rete.** **Dicit eis Ihs**  
**Venite prandete.** **Et nemo audebat di-**  
**scumbentū interrogare eū.** **Tu qs es.** sci-  
entes quia dñs est. **Et venit iesus et acce-**  
**pit panē et dabat eis et piscem similr.** **Hoc**  
**iam tertio manifestat⁹ est Iesus discipul-**  
**is suis cum resurrexisset a mortuis.** **Lūer-**  
**go p̄dissent dicit symo-**  
**ni Petro iesus.** **simon io-**  
**hānis diligis me pl⁹ his**  
**Dicit ei etiā dñe tu scis qz amo te.** **Dicit**  
**ei pasce agnos meos.** **Dicit ei iterū simō**  
**Johānis diligis me?** **At illi.** **Etiā dñe**  
**tu scis quia amo te.** **Dicit ei pasce agnos**  
**meos.** **Dicit ei tertio Si-**  
**mō Johānis amas me?**  
**Lōtristat⁹ est petrus qz di-**  
**xit tertio amas me et dicit**  
**Dñe tu omnia scis tu scis**  
**quia amo te.** **Dicit ei pa-**  
**sce oues meas.** **Amen amen dico tibi cū**  
**esses iunior cingebas te et ambulabas vbi**  
**volebas.** **cum autē senueris extends ma-**  
**nus tuas et alius te cinget et ducet quo tu**  
**nō vis.** **Hoc autē dixit significās q̄ morte**  
**clarificatur⁹ esset deū.** **Et cum hoc dixisset**  
**dixit ei.** **Sequere me.** **Conuersus Petrus**  
**vidit illū discipulū quē diligebat iesus se-**  
**quentē qui et recubuit in cena sup pectus**  
**eius et dixit.** **Dñe quis est q̄ tradet te.** **Hūc**  
**ergo cū vidisset Petrus dixit Iesu.** **Dñe.**  
**hic autē quid?** **Dicit ei Iesus.** **Sic eū vo-**  
**lo manere donec veniā quid ad te?** **tu me**  
**sequere.** **Exiit ergo ser-**  
**mo iste inter fratres qz di-**  
**scipulus ille nō moriē.** **Et**  
**nō dixit Iesus qz nō moriē sed sic eū volo**  
**manere qd ad te.** **Hic est discipul⁹ ille q̄ te**  
**stimonij p̄hibet de his et**  
**scripsit hec. et scim⁹ qz vey-**  
**est testimoniū ei⁹.** **Undeci**

Nona rubri-  
cella.

Interroga-  
tur petrus et  
papa p̄stituit  
et sua mors  
ei p̄dicatur.

Decima ru-  
bricella.

Probabile ē  
m̄tros alios

**D**. autē discipuli abierunt in galileā in montem vbi constituerat illis **J**esus **E**videntes adorauerunt. quidā autē dubitauerunt. **E**t accedēs **J**esus locutus est eis dicens. **D**ata est mihi oīs potestas in celoz in terra. **E**untes docete oēs gentes baptisantes eos in nomine patris et filij et spūs sancti **D**ocentes eos fuare omīa quecūq; mandauī vobis. **E**t ecce ego vobiscū sum omībus dieb; vsq; ad cōsummatōez seculi **H**ouissime **R**. autē recūbentib; xi. **A**pparuit illis **J**esus et exprobrauit incredulitatē illoz et duriciam cordis quia his q; viderāt eū resurrexisse nō crediderūt. **E**t dixit eis. **E**untes in mūdū vniuersum p̄dicate euangelium omī creature **Q**ui crediderit et baptisatus fuerit saluus erit. **Q**ui vero nō crediderit cōdemnabit. **S**igna autē eos qui crediderint hec sequētur **I**n nomīe meo demonia eijcient. linguis loquētur nouis serpētes tollent. **E**t si mortiferū quid biberint nō eos nocebit **S**up egros manus imponent et bene habebūt **E**duxit **L**. autem eos foras in bethaniā/ et eleuatis manib; suis bñs dixit eis **E**t factū est dum benediceret illis/ recessit ab eis et ferebat in celū **E**t **R**. dñs quidē **J**esus postq; locutus est eis/ assumptus est in celū. et sedet a dextris dei **E**t **L**. ipsi adorantes regressi sunt hierusalem cū gaudio magno. **E**t erant semp in templo laudātes et bñdicētes deū **I**lli. **R**. autē p̄fecti p̄dicauerūt vbiq; dño coopāte et sermonē cōfirmante sequētibus signis. **S**unt **J**. autē et alia multa que fecit **J**esus. que si scribantur per singula. nec ipm arbitroz munduz capere eos qui scribendi sunt libros. **F**init vnum ex quatuor **M**agistri **J**ohannis gersonis

ibi fuisse ab xj. sicut ap̄ls loq̄t q; appuit pl̄ q; qn gēns fratribus simul in quib; aliqui potuerūt dubitare v̄ nō creditisse illis qui videbant.

Andecia rubricella.

Duodecima rubricella.

**B**losa **A**idef apud **L**ucā hec apparitō fuisse facta in die pasche vbi uigillāter intē datur aliorū simul euāgelistaz narratō supplementum eoz que **L**uc. omisit nō q; ex ignorantia sic patet **A**ccum s. vbi narrat se p̄buisse v̄ uū in multis argumentis p̄ dies quadraginta.

**Sequitur tractat<sup>o</sup> 2**

eiusdē **L**ancellarij **P**arisiē. de potestate ecclesiastica. **E**t de origine **J**uris et legū: editus **C**onstantie tempe **C**oncilij general.

**P**otestas ecclesiastica debz ab ecclesiasticis quid et qualis et quāta sit agnosci **H**abz hoc itaq; fieri. vt et honorez cognita. cū deus dederit talem potestātē hoībus: et vt in suis terminis honorata seruet ne plus debito false eā opīniones vel deprimāt vel exaltent. **Q**m̄ primū est sacrilege impietatis. **A**ltē de adulatione pestifera suspectū est **C**ōstat igitur q; de potestate ecclesiastica disputare v̄ inq̄rere nedū lz sed decet et expedit: tantūmodo sit intentōis ocul<sup>o</sup> simplex et rectus **Q**uidni sic liceat: cū de ipsi<sup>o</sup> oīporētis dei potestate crebro fiat absq; omī temeritate cōquisitio **H**ec me p̄sideratio mouit vt de potestate ecclesiastica sub pauculis cōsideratōnib; differerē/ quatin<sup>o</sup> materia que quodāmodo videt infinita. sicut tractari solet ab aliq;bus p̄ autoritates et allegatōnes. resolverē ad paucos certos et claros terminos. p̄ descriptōes et diuisiones resolutione p̄cedendo. allegationū cōfusione dimissa. q̄les apud doctores inuēire. nō est difficile. **C**eterū non vsurpo nunc in hoc opusculo vel alijs. me diciturū aliquid qd alibi nō inueniā **S**ciēs illud comici **A**ulūm est iā dicitū qd non dicitū sit pri<sup>o</sup> **S**atis est si ex bene inuētis et doctrinis aliorū ego meis verbis. meo ordine fauū aliquē veritatis instar apū p̄pria quadā arte compingā. **F**iet autē initiū a quid noīs terminū. qm̄ hoc ignorato palogifant facillī inquisitores veritatis. **E**rit vero finis de origine **J**uris et legum.

**Prima considera.**

**P**otestas ecclesiastica est prās que a xpo supnaturaliter et specialr collata est suis ap̄lis et discipul. ac eorum successorib; legitimis. vsq; in finē seculi ad edificatiōem ecclie militantis. fm̄ leges euāgelicas. pro cōsecutiōe felicitatē eterne **H**ec descriptio data est p̄ causas quadruplicē fm̄ quā distinguit potestas ecclesiastica ab alia qlibet potestate. **P**otestas ibi ponit pro genere **E**st autē potestas. facultas p̄pinq; ad exercēdū in actuz.

# Unum ex quatuor

## Sequuntur rubri

celle in magna rubrica. 30.

3 2 3 4 5  
Octo beant lux lex archa q̄ viderit est nō.

6 7 8  
Lede malo benefac ingratia da sine teste.

9 10 11 12 13  
Ora condona ieiuna cor sit tibi vbi lux

14 15 16  
Necis sollicit' damnās sanctū canib' dans

17 18 19 20  
Dat p̄ arca bonos fruct' opare petre par

Sequunt' rubricelle in rubrica. 141.

3 2 3 4 5 6  
Sum via cū p̄redo vitis quia te sed odit

7 8 9 10 11 12  
Obsequiū mundū modicū siquid p̄ vniū

Sequunt' rubricelle in rubrica. 146.

3 2 3 4 5  
Pontio dāt victum iudas alb' homicida.

6 7 8 9 10 11  
Ecce homo nil vroz lauro lauit ludit intus

Sequuntur rubricelle in rubrica. 150.

3 2 3 4 5 6  
Tres duo stabāt auete fregit stat medio

7 8 9 10 11 12 (par)  
Octo nauī petre vobiscū tingite signis

## Prima pars princi

palis de origine et ingressu christi. Et primo de eterna christi generatioe. Johis. 1.

**A** principio erat verbum. et verbum erat apud deū. et deus erat verbum. hoc erat in principio apud deū. Omnia per ipm facta sunt et sine ipso factum est nihil. quod factū est in ipso vita erat. et vita erat lux hominū. et lux in tenebris lucet. et tenebre eū non cōprehenderunt

Fuit homo missus a deo cui nōmē erat iohānes. Hic venit in testimoniū vt testimoniū perhiberet de lumine. vt omnes crederent per illum. Non erat ille lux. sed vt testimoniū perhiberet de lumie. Era lux vera que illuminat omnē hominem venientem in hunc mundū. In mundo erat et mū-

*Glosa*  
Fu hic p̄occupatio de missione iohānis que postmodum iustus ex plicatur.

ndus per ipm factus est et mūdus eum non cognouit. In propria venit. et sui eum nō receperunt. Quotquot autē receperunt eū. dedit eis potestates filios dei fieri. his qui credunt in nomine eius. qui nō ex sanguinibus. neq; ex voluntate carnis. neq; ex voluntate viri sed ex deo nati sūt. Et verbū caro factum est. et habitauit in nobis. Et vidimus gloriā eius. gloriā quasi vnigeniti a patre. plenum gratie et veritatis.

*Hic p̄occupatio fit de incarnatione verbi. q̄ postmodum iustus ex plicatur.*

## Prohemium Luce

**Q**uoniam quidē multi conati sunt ordinare rerū narrationē que in nobis cōplete sunt. sicut tradiderunt nobis q̄ ab initio ipi viderunt. et ministri fuerūt sermonis. Visum est et mihi asscuto omnia a principio diligēter tibi ex ordine cōscribere optime theophile vt cognoscas eoz verborū de q̄b' erudit' es veritatē

## Secūdo de annun

ciatione iohannis baptiste. Et conceptōe eiusdē. Luce primo. Ca. ij.

**H**ic in diebus herodis regis iudee sacerdos quidā nomie zacharias de vice abia. et vroz illi de filiabus aaron et nomē eius elizabeth. Erant autē ambo iusti ante deū. incedētes in omnibus mādatis et iustificationibus domini sine querela. Et non erat illis filius eo q̄ esset elizabeth sterilis. et ambo pcessissent in diebus suis. Factum est autē cum sacerdotio fungeretur zacharias in ordine vicis sue. ante deū s̄m consuetudinē sacerdotū sorte exijt. vt incensum poneret ingressus in templum domini. Et erat omnis multitudo populi foris orans hora incensi. Apparuit autē illi angelus domini stans a dextris altaris incensii. Et zacharias turbat' ē vidēs. Et timor irruit sup eū. ait autē ad illū angelus. Ne timeas zacharia. quod iam exaudita est deprecatio tua. et vroz tua elizabeth pariet tibi filium. et vocabis nomen eius iohānes. Et erit gaudiū tibi et exultatio. et multi in natiuitate eius gaudebūt. Erit enī magnus corā domino. et vinū et siccā non bibet. et spūscō replebit' adhuc ex vtero mris sue.

*Tres fuerūt herodes. vñ versus. Et scilicet lontra necat pueros. at ipa iohāne. Percutit agrippa iacobum. dat carceri petrū*

**D**. autē discipuli abierunt in galileā in montem ubi constituerat illis **J**esus **E**videntes adorauerunt. quidā autē dubitauerunt. **E**t accedēs **J**esus locutus est eis dicens. **D**ata est mihi oīs potestas in celoz in terra. **E**untes docete oēs gentes baptisantes eos in nomine patris et filij et spūs sancti **D**ocentes eos fuare omīa quecūq; mandauī vobis. **E**t ecce ego vobiscū sum omībus dieb; vsq; ad cōsummatōez seculi **H**ouissime **R**. autē recūbentib; xi. **A**pparuit illis **J**esus et exprobrauit incredulitatē illoz et duriciam cordis quia his q̄ viderāt eū resurrexisse nō crediderūt. **E**t dixit eis. **E**untes in mūdū vniuersum p̄dicare euangelium omī creature **Q**ui crediderit et baptisatus fuerit saluus erit. **Q**ui vero nō crediderit cōdemnabit. **S**igna autē eos qui crediderint hec sequētur **I**n nomīe meo demonia eijcient. **L**inguis loquētur nouis serpētes tollent. **E**t si mortiferū quid biberint nō eos nocebit **S**up egros manus imponent et bene habebūt **E**duxit **L**. autem eos foras in bethaniā/ et eleuatis manib; suis bñs dixit eis **E**t factū est dum benediceret illis/ recessit ab eis et ferebat in celū **E**t **R**. dñs quidē **J**esus postq̄ locutus est eis/ assumptus est in celū. et sedet a dextris dei **E**t **L**. ipsi adorantes regressi sunt hierusalem cū gaudio magno. **E**t erant semp in templo laudātes et bñdicētes deū **I**lli. **R**. autē p̄fecti p̄dicauerūt vbiq; dño coopāte et sermonē cōfirmante sequētibus signis. **S**unt **J**. autē et alia multa que fecit **J**esus. que si scribantur per singula. nec ipm arbitroz munduz capere eos qui scribendi sunt libros. **F**init vnum ex quatuor **M**agistri **J**ohannis gersonis

ibi fuisse ab xj. sicut apłs loq̄t q̄ appuit pl̄ q̄ qn gēns fratribus simul in quib; aliqui potuerūt dubitare vñ nō creditisse illis qui videbant.

Andecia rubricella.

Duodecima rubricella.

**B**losa **V**ide apud **L**ucā hec apparitō fuisse facta in die pasche vbi uigillāter intē datur alioz simul euāgelistaz narratō supplementum eoz que **L**uc. omisit nō q̄ ex ignorantia sic patet **A**ccum s. vbi narrat se p̄buisse vñ uñ in multis argumentis p̄ dies quadraginta.

**Sequitur tractat' 2**

eiusdē **L**ancellarij **P**arisiē. de potestate ecclesiastica. **E**t de origine **J**uris et legū: editus **C**onstantie tempe **C**oncilij general.

**P**otestas ecclesiastica debz ab ecclesiasticis quid et qualis et quāta sit agnosci **H**abz hoc itaq; fieri. vt et honorez cōgnita. cū deus dederit talem potestātē hoībus: et vt in suis terminis honorata seruet ne plus debito false eā opīniones vel deprimāt vel exaltent. **Q**m̄ primū est sacrilege impietatis. **A**ltē de adulatione pestifera suspectū est **C**ōstat igitur q̄ de potestate ecclesiastica disputare vñ inq̄rere nedū lz sed decet et expedit: tantūmodo sit intentōis ocul' simplex et rectus **Q**uidni sic liceat: cū de ipsi' oīporētis dei potestate crebro fiat absq; omī temeritate cōquisitio **H**ec me p̄sideratio mouit vt de potestate ecclesiastica sub pauculis cōsideratōnib; differere/ quatin' materia que quodāmodo videt infinita. sicut tractari solet ab aliq̄bus p̄ autoritates et allegatōnes. resolueret ad paucos certos et claros terminos. p̄ descriptōes et diuisiones resolutione p̄cedendo. allegatōnū cōfusione dimissa. q̄les apud doctores inuēire. nō est difficile. **C**eterū non vsurpo nunc in hoc opusculo vel alijs. me diciturū aliquid qd̄ alibi nō inueniā **S**ciēs illud comici **A**ulūm est iā dicitū qd̄ non dicitū sit pri' **S**atis est si ex bene inuētis et doctrinis alioz ego meis verbis. meo ordine fauū aliquē veritatis instar apū p̄pria quadā arte compingā. **F**iet autē initiū a quid noīs terminū. qm̄ hoc ignorato palogifant' facill' inquisitores veritatis. **E**rit vero finis de origine **J**uris et legum.

**Prima considera.**

**P**otestas ecclesiastica est prās que a xpo supnaturaliter et specialr collata est suis apłs et discipul. ac eorum successorib; legitimis. vsq; in finē seculi ad edificatiōem ecclie militantis. fm̄ leges euāgelicas. pro cōsecutiōe felicitat' eterne **H**ec descriptio data est p̄ causas quadruplicē fm̄ quā distinguit potestas ecclesiastica ab alia qlibet potestate. **P**otestas ibi ponit pro genere **E**st autē potestas. facultas p̄pinq̄ ad exercēdū in actuz.

## De potestate

Propriqua in q̄s q̄q̄ fm facultatē remotā  
z obedientialē nō est impossibile ap̄d de-  
um om̄e verbū. Porro notat causa ef-  
ficiens principalis cū dicit̄. A x̄po supna-  
turaliter collata. Causa vero materia-  
lis vel subiectiua signat̄ cum subdit̄. suis  
ap̄lis. zc. Causa formalis insinuat̄ cū  
dicit̄ fm leges euāgelicas dant enī formā  
vtendi. Deniq̄ causa finalis cōcludit̄  
Ad edificatōem ecclie militantis p̄ cōsecu-  
tōne felicitatis eterne. Additū est hoc  
aduerbiū specialit̄. ad exclusionē donoz  
supnaturaliū. que om̄i viatori p̄nt esse cō-  
munia. sicut sunt fides/spes/charitas/p̄-  
phetia/timor pietas z filia. Un̄z ecclie-  
sia cōtracte sumit̄ dum loq̄mur hic de ec-  
clesiastica pt̄ate. pro illis videlicet q̄ specia-  
li quodā signaculo dedicati sunt ad diuī-  
nū seruitiū. a clericatura que infimū tenet  
gradū. vsq̄ ad supremū quo papa decora-  
tur. Falloz si nō sit hec descriptio p̄pria  
cōpetens om̄i z soli eclesiastice potesta-  
ti. qm̄ om̄is alia potestas. vel est naturali-  
ter indita/quō ad cām efficientē. vel ē fm  
leges naturales aut humanas regulata q̄  
ad causam formale. vel est ad finē natura-  
lem imediate z principalit̄ ordinata. Ad  
deniq̄ quo ad cām subiectiua radicā in  
habentibz eā fm dona naturalia. etiā vbi  
supnaturalia nō adessent. q̄lia sunt fides  
spes. z charitas. Unde potestas secula-  
ris cōuenit alijs q̄ xp̄ianis baptisat̄. Po-  
testas autē eclesiastica de necessitate fun-  
dat̄ in dono supnaturali sicut est caracter  
baptismalis de cōmuni lege. qui caracter  
in viatoribus. eos de eclesia militate red-  
dit. facit insup idoneos z capaces eclesia-  
stice pt̄atis. Fatemur itaq̄ q̄ charitas seu  
gratia gratū faciēs valde decens est in su-  
scripturis. vel iā habētibz eclesiasticā po-  
testatē. non tamē exigūt̄ pro dando titulū  
quasi sine ea nequeat̄ i aliq̄ fundari l̄ sub-  
sistere potestas huiusmodi. Dic̄ ei fuit er-  
ror vetus z valdensiū z paupez de lugdu-  
no qui p̄ zycleff z sequaces suos renoua-  
ri quesit̄ est. sed iuste dānat̄. Cur ita? He-  
hierarchicus ordo potestatis eclesiastice  
maneat instabilis vagus z incertus cū ne-  
mo sciat an amor vel odio dignus sit. Et  
minus hoc de grā predestinatōnis cōstet  
quā ponunt radicē necessariā p̄ titulo vel  
iure cuiuslibet pt̄atis. Dac̄ igit̄ descri-  
ptione p̄supposita p̄ intelligētia quid sit

ecclesiastica potestas in genere. descende-  
mus ad species. Pro quarū noticia mlti-  
plex animaduertēda est distinctio. vt dis-  
ferentie que addite generi constituūt spe-  
ciem innotescant.

### Consideratio. II

**P**otestas eclesiastica secernit̄ p̄ria  
sui diuisiōe in potestatē ordinis.  
z potestatē iurisdictionis. Rursus  
potestas ordinis. duplicē habet respectū  
Un̄ est sup corpus xp̄i mysticū vez. quo  
ad consecratōem eius. Alter est sup corp̄  
xp̄i mysticū seu membra ei? Et hoc dupl̄.  
vel quo ad administratōem corp̄is xp̄i  
veri. vel quo ad administratōez vel exhibitō-  
nem alteri? sacramēti sicut est ordo vel cō-  
firmatio. vel penitentialis absolutō. Po-  
testas iurisdictionis duplex est. vna in foro  
exteriori. Altera in foro cōsciētie interiori.  
Rursus potestas iurisdictionis in foro  
exteriori dupliciter cōsiderat̄. vno modo p̄  
ut imediate tradita est a x̄po fm legem  
euāgelicā. Alio mō put supaddita est ex  
humana cōstitutōne vel dono per princ̄i-  
pes seculares aut aliter. Subide pt̄as iu-  
isdictionis in foro interiori cōsurgit ex du-  
plici radice. Uno mō ex pte hoīs vltro se  
subijctis tali potestati sicut cū sp̄ōte cō-  
fitens subijct̄ se p̄sbitero. z ordinād̄ ep̄o  
Alius subiectōis modus cōsurgit ex auto-  
ritate superioris. hūc vel illū tali vel tali su-  
bijctis quod fieri potest nō ad arbitriū  
illius q̄ subijct̄. Et sic inter duplicē hanc  
subiectōem differētia magna patet. Et  
quoniā ad pauca aspiciētes de facili enū-  
ciant. z enunciantes seipsos vel dicta sua  
nō resoluūt sed cōfundunt. Eoz doctrina  
reddit̄ vel erronea vel in intelligibilis. vl̄  
difficilis z p̄plexā. Doctrina vero sapiētū  
facilis teste sapiēte. quia resolutez ordina-  
te p̄ distinctōes tradent om̄ia separantes  
preciosum a vili. z p̄cauētes ne lucē verit̄-  
tatis tenebrosa nubes erroris inuoluat/  
sed sit ignis sine fumo. Declaratōez multi-  
plicas huius distinctōis meli? aliter dare nō  
possum? q̄ si sua. cuiuslibet membro donec  
descriptio vel specialis notificatio. Di-  
cam? igit̄ q̄ potestas ordinis primo mō  
cōsiderata est pt̄as eccl̄astica respiciēs p̄ri-  
cipaliter z essentialiter consecratōnem cor-  
poris xp̄i veri quā. s. p̄t hūc eaz cōsecrare  
corp̄ z sanguinē xp̄i virtute verboz sacra

mentaliū. **P**onit hic potas ecclesiastica p genere, que potestas qd z qualis sit in media te predictim. cuius descriptōem hic et in omnibus consequenter dicēdis absqz alia re petitōe supponim. dū vtemur hoc termino p genere potestas ecclesiastica. Additur hec clausula respectus principalit z tanqz p differentia specifica. distinguēte eā a qua libet alia ecclesiastica potestate. **H**ec potas de lege cōi inabdicabilis est. in auferibilis. z illimitabilis in sua essentia. quoniam qd qd est sacerdos rite consecrat. si temptet euz intentōe. z cū forma z materia debitis cōsecrare. cōsecraty tūqz. etiā si excoīcatus. si beret. si quocunqz degradat. extiterit. peccaret nihilomin. i hoc casu nec ad utilitatē suam sed dānatōnem hoc ageret.

**I**uxta qd vtiliter distigui solet. q aliqua sunt de necessitate executōis hmoi prās dupl. **U**na est necessitas solius precepti cui trāsgressio graue peccatū est. sicut q excoīcatus nō consecrat. veruntamen hec trāsgressio nō impedit cōsecratōis effectū principalē. qui est trāslubatio. **A**ltera est necessitas cōsecratōis vel sacramenti. cōsistens in hoc q minister sit rite ordinat. hns intentōem cōsecrandi cū forma z materia debitis. qd si alterū defuerit. nihil efficiat. z peccat. **H**anc potestatem tradūt doctores concorditer parē esse in omnibus qui consecrati sunt sacerdotes. q potas collata fuisse credit in cena dū dixit xps apostol. hoc facite in meā cōmemoratōnem. **U**bi doctores cōiter sentiūt q Judas illic fuit sacerdos cōstitut. sicut pns elect. in apostolatū prātem pdicandi z faciēdi miracula suscepit. **E**t hic sumit argumentū q potas ecclesiastica nō necessario fundat in fi de vel gratia. sed in caractere baptismali. quē de lege p muni necessario psupponit.

### Consideratio .III.

**P**otestas ecclesiastica ordīs alio mō cōsecrata prout respicit ministratōnem corpis xpi fidelibz. z ministratōnem sacramētoz ordīs z cōfirmatōis. **C**onsecratōem insup virginū. **A**bbatuz z eccliaz. z institutōem ministroz ecclie nō est eqliter in quolibet sacerdote. **C**ui rō est qm simplex sacerdos. iuxta cōez doctoz sentētiaz nō p ordines cōferre. neqz sacm cōfirmatōis dare neqz cōsecrare virgines. zc. **E**t iā de facto sic q si tale aliqd

temptet agere. nihil tū efficiat. qz neqz cōfirmat neqz ordinat. **E**ps autē si volentē cōfirmari. si volentē pteca ad ordines pmo ueri. qui sit eoz susceptibilis. qd dicit ppter secū muliebriē temptauerit vel cōfirmare. vel ordinare. ordinat y tūqz vel cōfirmat de facto licz excoīcatus. licet irregularis. licz degradatus extiterit. **E**t in hoc par in omnibus epis. ab infimo vsqz ad supremū qui papa dicit. potas ordīs. **N**on autē in sacerdotibz minoribz est hec potas vt dictū ē saltē in tali plenitudine seu pfectōe q hoc possint. **L**icet concedat cū maiori pte doctoz q supra sacerdotū simplex. nulla est altera potas ordīs. neqz i epis. neqz i papa. **S**ed aliter est in epis z papa aliter in simplicibz presbiteris. sicut exēplificat. q eadem est hūanitas in hoīe dū est puer. z eadē dū factus est vir. vir nihilomin. genera re p sibi sile. puer nequaqz. **C**ū igit fuerit inter aplos z discipulos tal distinctio. sicut int epōs z simplices curatos sacerdotē. sicut notat ysi. z magister in. iiii. disti. xviii. ca. vii. allegans eū. pspicua est veritas hui. consideratōis. **S**i vero loqremur de prāte iuris. iuxta qd dicit solet. **I**lud possum. qd de iure possum. certior adhuc est ista consideratio. qz null. sacerdos rite ministrat aliqd sacm. secluso necessitatis casu nisi iurisdictionē habeat sup illū cui ministrat. **S**ed sup hac re dabitur cōsideratio sequēs. satis sit interim aperuisse. qliter sit vel nō sit eqlis potas ordīs in oibz psbiteris qz q ad consecratōnez corpis xpi veri. eandē hnt sacerdotes oēs potatē. **Q**uantū vero ad sacramētoz ministratōem. dispar est in epis z simplicibz psbiteris potas seu facultas. tā de iure qz de facto. **S**imilr in ministroz ecclesiasticoz institutōe. que est potas cōpetēs p mis hierarchijs. de prio ordine z scō. nō autē inferioribz quē ad modū sunt curati. qui licz purgare illuare z pficere possint plebē suam. put inferior angelo. hierarchia purgat illuare. z pficit sub celestēz vel humanā hierarchiā. nihilomin. hec potestas curatoz non extēditur ad hierarchiā specialē institutōem. de instituto cōi. **A**ddam. qz etsi prim. hierarcha summus pontifex. vel alij consequenter suo mō possint p rōnabili causa vl. necessitate. dare suis inferioribz adiutores ad exercēdū hierarchicos act. q sunt purgare. illuare

## De potestate

et p̄ficere plebes sibi subditas sicut inue-  
nit̄ de penitentiariis et puilegiatis. hoc tñ si  
ne manifesta ratione vel necessitate facere  
non debz vel cū eorundē deiectione. irre-  
uerentia et vilipensione ap̄d illos q̄bus ho-  
nori dñt̄ esset a q̄bus debitā sustentationē  
recipere pro suo statu et misterio p̄nt. Quis  
enī tutorē dederit adulto / prudētī puidē-  
tī et potētī. se nolēte? Nec tandē claudica-  
redz. obligatio mutua ep̄oz vel curatorū  
ad plebes suas. Claudicat autē dum ple-  
bes eximūtur et libertant̄ (si ista libertas n̄  
iniq̄tas est) duz eligere sibi p̄nt hierarchi-  
santes eos in foro conscie. vel in p̄dicatō-  
ne. aut sacroz alioz ministratōe. Prelati  
vero maiores vel minores remanēt hac ob-  
ligatōe constricti / vt nō liceat eis plebib⁹  
suis negare quicquid in p̄dicatōe q̄suerint /  
tanq̄s nedum deo. sed eis rōem reddituri  
sint. etiā si pestilentiali si epidimiali si qua-  
uis alia abominabili cōtagione morbi la-  
borauerūt. Preterea si tales vice pastorū  
dati. lupoz accipiūt officii. si seducāt sub-  
ditos. lacerēt et deuozēt. nulla reliquit̄ eis  
obuiandi vel pmouēdi p̄as. nisi forte di-  
cat̄ q̄ hi superiores hñt p̄ iudicib⁹. Sz aper-  
ta est rñsio p̄latoz de quibusdā. Inimici  
nostri sunt iudices. Attendat lector cir-  
ca cōsideratōnem istā de ep̄atu. si sit ordo  
vl̄ sacerdotiū. q̄ ap̄d theologos et iuristas  
est cōcordia in re. bene cōcipiēdo. sz expli-  
catio diuersa est. Quia iuristez vocāt ep̄atū  
esse ordinē. quoniā pōt̄ vltra sacerdotiū.  
Theologi vero cōcedūt sc̄dm se q̄ ep̄at⁹  
est p̄as hierarchica supra sacerdotiū. sed  
qz nihil addit p̄tatis supra cor̄p⁹ xp̄i vcz.  
p̄pterea nō dicūt q̄ sit nouus ordo sed bñ  
noua p̄as et hoc credit inuidē. Rursus  
attendat q̄ de cōfirmatōe dicit̄ sc̄t̄s tho-  
mas eā p̄mitti posse a papa simplici sacer-  
doti. p̄pter bñ greg. q̄ddā dictū. pluribus  
tamē hoc nō placet. et dicūt illos de quib⁹  
loquit̄ greg. nō fuisse confirmatos tolera-  
ti autē sunt sic manere. qz cōfirmatō. non  
est necessitatis sac̄m. Deniqz datur rō  
per doctozes cur mulier nō sit susceptibil̄  
cuiuscūqz ordinis quoniā subiectiōis se-  
rus est. non hierarchice dominatiōis.

### Consideratio. IIII

**P**otestas ecclesiastica iurisdictionis in  
foro exteriori / est p̄as ecclesiastica  
coercina. que valet exerceri in alte-

rum etiā inuitū / ad dirigendū subditos in  
finē b̄titudis eterne velut in finē primū et  
principaliter intentū. Addita est fatemur  
hec vltia clausula descriptiōis ad exp̄ssiōz  
magis q̄ necessitatē / qm̄ hec includit̄ in  
hoc noie posito p̄ genere. p̄as ecclesiastica.  
sicut in descriptiōe sua notatū est. Attē-  
dat autē q̄ iurisdictione dicit̄ noie generali  
quasi iuris dictio. i. p̄as dicēdi ius. vel est  
iurisdictione q̄si iuris dictio. i. pmulgarō vl̄  
notificatio seu p̄nūciatio. Proprie vero  
dicit̄ iurisdictione facultas seu p̄as p̄p̄ua  
dicēdi vel sentētiandi ius in altez etiā in-  
uitū. Et hec duplex est. T̄p̄alis et sp̄ualis  
T̄p̄alis exercet̄ fm̄ leges civiles ad finem  
q̄ete cōuersatōis hūane pro hac vita. Spi-  
ritualis autē exercet̄ fm̄ leges canonicas  
ad finē principalē eterne b̄titudinis cōse-  
quende. Ceterū p̄as hec iurisdictionis  
ecclesiastice. adeo vicina est iurisdictioni secu-  
lariz politicę / q̄ laicis imo et mulierib⁹ ple-  
rūqz in multis casib⁹ cōicari p̄t executio.  
vel cōmitti. Hāc p̄atē cōtulit̄ xp̄s mar-  
tyij. dū dixit petro vice oim̄. Si peccave-  
rit in te frater tu⁹ / vade et corripe eū. et. Se-  
quit̄ q̄ si te nō audierit dic eccie. q̄ si eccle-  
siā nō audierit. sit tibi sicut ethnic⁹ et pub-  
lican⁹. Quo in loco fundat̄ iuridica po-  
testas exercicadi vel interdiciēdi ab ecclesi-  
cis sacramētis et cōione fidelitū / rebelles et  
inobediētes ecclesie. sicut vsus est ap̄s et  
idē hortat⁹ est ad titum. iij. scribēs hereti-  
cū hoim̄ post primā et sc̄dam correptōne  
deuita. Et si le dixit p̄ie ad cori. v. Si q̄s  
frater noiat̄ inter vos. et. sequit̄. Lū hmoi  
nec cibū sumere. Fundat̄ rursus absqz  
om̄i calūnia ponibili in hoc textu plenti-  
tudo p̄tatis gladii sp̄ualis et executio eius  
in ecclesia sup̄ quēlibet xp̄ianū qui est frat̄  
noster. etiā si papa fuerit. Nec accipiendū  
est hic. dic eccie. i. pape. Qm̄ xp̄s petro lo-  
quebat̄. qui nō dixisset sibi ipsi. Itē qz sub-  
iūctū est pl̄aliter. Quēcūqz ligaueritis sup̄  
p̄ terrā et. Deniqz si nō h̄ret ecclesia talē  
p̄tatez executōz frustra dixisset xp̄s. dic ec-  
clesie / quia potuiss̄ impune nō audiri. cō-  
tra illō qd̄ sequit̄. Si ecclesiā nō audierit  
sit tibi et. Fundat̄ etiā in hoc textu ne-  
dū p̄as exercēdi sed p̄as diffiniēdi deter-  
minādi statuēdi decernēdi / constituēdi  
precepta leges et canones. Procedēdi dei-  
niqz cōtra nō obediētes vsqz ad sentētiā  
exercicatiōis inclusiue. immo fm̄ canones

R

nunc institutos. vsq; ad inuocatōem bra-  
 chij secularis: quia dicitur in textu q; si ec-  
 clesiā non audierit. &c. Audire igit; debet  
 ecclesiā quilibet frat; noster q; dicit ad deū  
 Pater noster sicut explicat alibi xps Qui  
 vos audit me audit. Adfirmā hāc sen-  
 tentiā. statuta & practicata in h; sacro Co-  
 stan. cōcilio p̄sertim vi Aprilis anni M.  
 cccc. xv. an sessione publica. Cui; inter ce-  
 tera sunt hec decreta duo p̄tia. Et primo  
 declarat q; ipsa in spūs sancto legitime cōgre-  
 gata. generale conciliū faciens. & ecclesiā  
 catholicā militantē representās prātē im-  
 mediate a xpo h; cui; q;lib; cuiuscūq; sta-  
 tus vel dignitatis. etiam si papalis existat  
 obedire tenet; in his que p̄tinent ad fidē. &  
 extirpatōnē dicit; scismatis ac generalē re-  
 formatōem eccle; dei in capite & in mēbr;  
**I**te declarat q; quicūq; cuiuscūq; stat;  
 vel dignitatis etiam si papalis existat q; mā-  
 datis statutis. seu ordinatōnib; aut p̄ce-  
 ptis hui; sancte Synodi; & cuiuscūq; al-  
 terius concilij generalis legitime cōgregari  
 sup̄missis. seu ad ea p̄nētib;. factis vel  
 faciendis/obedire cōtumacit; p̄tempserit.  
 nisi resipuerit cōdigne penitētie subijcia-  
 tur. & debite puniat; etiam ad alia iuris sub-  
 sidia si op̄ fuerit recurrēdo. Concludi-  
 tur autē ex p̄missis q; si prās p̄dicta. sit ec-  
 clesie data: cōciliū generale rep̄tans eccle-  
 siā. h; illā. immo videt; q; ecclia vt sparsim  
 p̄siderata nō h; illā prātem nisi in quodā  
 materiali seu potēiali. sed cōgregatio sua  
 & vnio que fit in concilio generali dat ei  
 formā sicut in alijs cōitatib; exēpluz dari  
 p̄t. Et fundat; p̄dicta prās ecclesiastica  
 iurisdicōis in vnitate vel vnione tali. quē  
 admodū notasse videt; eleuat; Augustin;  
 q; clauēs ecclesie date sunt vnitati. Ve-  
 ritatē hōc nō impedit quin date sint pe-  
 tro tanq; monarche. legitimisq; successo-  
 ribus suis p̄cipalib; tñ eccle;. P̄tio rōe  
 indeniabilitatis. q; porte inferi nō p̄uale-  
 bunt aduersus eā nec deficiet fides ei;. nō  
 sic de papa. Secūdo rōe regulabilitatis.  
 qm; h; regulare vsū prātis papalis: nō  
 sic cōuerso. Tertio rōe multiplicitaris  
 qm; ecclesia cōtinet prātem quālibet eccle-  
 siasticā. etiam papalē nō sic papa p̄sertiz in-  
 extensioē. Quarto rōe obligabilitatis. qm;  
 ecclesia p̄t cōdere leges obligātes & regulā-  
 tes etiam ipm; papā tam q; ad p̄sonā q; respe-  
 ctu vsus prātis. Non sic ecōtra p̄t papa iu-

dicare totā ecclesiā vel vsū sue prātis li-  
 mitare. imo si papa condat leges & cano-  
 nes videt; obseruandū illud qd; sentēiali-  
 ter dicit Augu. Leges instituitur cū pro-  
 mulgant; firman; autē cū moribus vtē-  
 tium approbant;. Hoc enī dicit; ad rep̄-  
 mendū p̄sumptōem quorundā summoꝝ  
 pontificum. vel eis adulantū: qui videt;  
 voluisse debere seruari. p̄ regula imutabi-  
 li de papa respectu cuiuscūq; puincie vel  
 toti; ecclesie. Quod placuit principi leg;  
 habz vigorē. quasi nullū superesset examen  
 sup̄remū. **A**ddita est vero p̄ inobediē-  
 tiā coertione penalis excoicatio. Et sunt  
 qui dicit; penā hanc esse vltimā quā infli-  
 gere possit ecclesiastica prās iurisdicōis  
 ex institutōe xpi sola primaria. sic q; nō ex-  
 tendit; ad incarnatōem. nec vt aliq; ad iu-  
 dicet; morti vel flagello corpali: sed facit;  
 ecclesiasticus dū facit. ex cōcessione princ;  
 pū. quē admodū. multā ob eorū deuotōez  
 iurisdicōis tempalis autoritatē cler; ac-  
 cepit. q; nihilomin; iurisdicō vel censura  
 dicit; spūalis sicut et ecclesiasticorū bona &  
 poralia. p̄pter dedicatōem & applicatōem  
 ad eos qui ministrāt ecclesie: sicut panes  
 propositōnis. p̄micie. & decime. vasa iū-  
 p̄ templi. vestes & silia dicebant; in lege ve-  
 teri sacra. vel sancta: sic & noua lex hoc re-  
 tiner. Ac proinde cōsurgit. q; ecclia i-  
 ca cēsurā quā xps contulit; & pmulgari vo-  
 luit vbi prius. **D**at. xvij. cōsequēter post  
 dōtatōem ecclesie in bonis tempalib; ap-  
 plicata est ad defensionē coertitiā volenti-  
 um vendicare sibi. v; impedire tēpalitatē  
 hōi. p̄ excoicatioē videlicet; interdicta/  
 que pena vel censura videt; p̄mit; insti-  
 tuta cōtra p̄tices scismaticos & hereticos  
 et alios incorrigibiles viciosos. Cui; legi-  
 tanq; diuine & naturali papa subijct;. sic &  
 frater est. potens delinq̄re. Hec autē ap-  
 plicatio. gladij spiritual;. ad defensionem  
 tempalium. si confusioē magnā in eccle-  
 sia. si vilipensionē. vel contemptū euange-  
 lice hui; censure sue que est excoimunicatō-  
 nis gladius extreme formidabilis. Si de-  
 niq; laqueos aniabns multorū magis q;  
 salutem spūalem induxerit vel inducat/  
 exp̄tiam testem voco. Itaq; sicut tem-  
 poralitas addita est eccle; pro dote sua vi-  
 deri potest aliq;bus/ q; ad eius defensionē  
 similis addere suffecerat aduersus impeti-  
 tores: penā vel censurā tempalem/ vt est

## De potestate

multitudo pecuniaria vel corporalis detentio vel arrestatio bonorum proprio.

### Consideratio .V.

**P**otestas ecclesiastica iurisdictionis in foro interiori quod non est proprie coercitiva, sed magis spontanea quae ad subiicientes se cisde. est potestas ecclesiastica super corpus christi mysticum illuminando et perficiendo ipsum per doctrinam et sacramentorum ministratorem et purgandum per baptismum et penitentiae sacramenta. Advertendum est itaque quod haec potestas iurisdictionis quae radicaliter fundatur in potestate ordinis sacerdotalis et episcopalis dum in sua generalitate consideratur, respicit multipliciter corpus christi mysticum, quod est fidelium ecclesia, quos fideles oportet secundum tres actus hierarchicos regere qui sunt secundum dominum nisi, purgare illuminare, et perficere. Purgare per inflictionem penalem excommunicationis vel interdicti, si rebelles inveniatur, quod spectat ad iurisdictionem coercitivam de qua predictum est, quoniam haec purgatio fiat per baptismum et sacramentalem absolutioem, non tamen coercitivam. Oportet insuper illuminare, per predicatorem et doctrinam. Oportet demum perficere per aliorum sacramentorum ministratorem.

Porro talis ministratio sacramentorum non habet per materia debita res solam in sensibiles prout est in consecratione corporis christi ubi per materia debita requiritur sufficit panis triticeus et vinum. Nec refert quoad consecrationis necessitatem, si panis sit ipsius consecrationis vel alterius. Secus est in ministratorem sacramentorum ubi requiritur quod persona cui sit ministratio sit ministranti subdita, prout in baptismo quod est necessitatis sacramentum non iterabile. Sic in sacramento confirmationis et ordinis quibus indelibilis character imprimitur, inde sufficit de necessitate sacramenti, non tamen precepti subiecto voluntaria suscipiendis haec sacramenta ab illo qui conferre potest illa, peccat tamen dans atque suscipiens, si non assit subiecto per superiorem ordinatum. Secus autem est in penitentiae sacramento, ubi de necessitate sacramenti precepti requiritur predicta duplex subiectio, iuxta communiorum doctorum sententiam, sic quod alicui non datur absolutio etiam si dari temptet, quia materia deficit, quae est peccator subditi. Subditi inquam nedum voluntaria subiectioe, sed aliena superiorum auctoritate. Hoc rite statuit primus legislator christus, hoc ecclesia sic elucidavit et tradidit, ne

confunderetur ecclesiasticum regimen, et ne hierarchicus ordo quem tradidit dominus talem esse ut infirma reducatur ad supra per media turbaret. Videre est igitur quemadmodum potestas haec ecclesiastica iurisdictionem quandam erigit cui convenit quod libera sit et spontanea vere vel interpretative circa personam in quam exercet haec iurisdictionem, aut saltem quod non feratur in invitum. Quis enim diceret quod alius inuitus vel baptisatus, vel confirmatus vel absolutus in foro conscientiae, vel ordinatus, et ita de reliquis? Hinc est quod papa qui nulli personae particulari subest ut coerceri iuridice possit in exteriori foro, subest tamen quo ad iurisdictionem hanc annexam ordini sacerdotali confessori suo, et ordinatori suo, si antea sacerdos non fuerat unquam et ab hostiis consecratus episcopus qui minor est. Proficit autem supra modum talis distinctio duplicis iurisdictionis coercitivae, scilicet et non coercitivae, cuius ignorantia vel inadvertentia gignit confusionem apud alios infinitam. Nam cum usus doctorum communis habeat dicere quod potestas ordinis, equalis est in omnibus sacerdotibus et platis, accipiunt consequenter occasionem erroris, quod quilibet sacerdos possit quolibet absolute, possit predicare non missus possit eucharistiam ministrare. Invenimus autem quod haec iurisdictionis potestas pmissa est apostolis ante passionem christi. **Dat. xvij. Amē** dico vobis quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligatae et in caelis etc. **Et** pmissa fuit petro. **Dat. xvi. Tibi dabo claves regni caelorum. Sed** post resurrectionem suam collata est apostolis quando insufflans in eos dixit. **Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittentur eis etc. Jo. xxi. Et** ibidem vultu dictum est petro. **Pasce oves meas.** Addita est seu potest confirmata potestas predicandi, cum potestate conferendi baptismum vel potius iam date potestatis executio iussa est. **Dat. vlt. Euntes in mundum univrsum predicare euangelium omni creature baptisantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. An** licet in casu necessitatis, quilibet viator baptisare possit, si tamen faciunt ex officio vel ecclesiastica potestate soli sacerdotes. Huic autem potestati iurisdictionis quae in latitudine sua considerata, nedum ad sacramentum penitentiae, sed ad aliorum sacramentorum ministratorem, et ad predicationem extenditur, annexa est potestas ius seu facultas accipiendi vite necessaria. **Dat. I. et Lu. x. quod** apostolus confirmavit. **i. cor. ix. Quia dignus est operarius mercede sua.**

Consequenter fundat in hac potestate sumendi vite necessaria. rōnabilitas doctōris ecclēsticē loco decimaz et primiciarū legis antique. Deniq; potestas faciendi miracula etsi videat annexa fuisse p̄ xpm̄ licentiē pdicandi verbū dei. quando misit discipulos ad pdicandū / et dixit eis. Infirmos curate. demonia eijcite. etc. **Hibilomin?** videt̄ hec potestas donū gratis datū. cōuenire potēs cuilibet ex fidelibus. put ad edificatiōem ecclēie indicabit expediēs spūs sanctus q̄ distribuit singulis prout vult.

### Consideratio .VI.

**P**otestas ecclēsticā cōsiderari potest et debet tripl̄. Uno mō formaliter in se et absolute sine respectu.

Alio modo materialr seu respectiue. put applicat̄ ad hanc vel illā personā. iure legitimo. quod cōmuniter fit per cōsecratiōnem et electiōem. q; sicut dicit apls. Nemo sibi assumit honorē. sed q̄ vocat̄ a deo tanq; aaron. Prās hec dicit̄ institutio mīstro rū tam actiue q; passiue. Considerat̄ tertio modo q̄ ad exercitiū vel executiōem. q; frustra est potētia s̄m p̄m̄ si nō habeat actū

Proficit hec cōsideratiō que distinguit et resoluit modos loquēdi varios. taz theologoz q; canonistarū de ecclēsticā potestate cuius resolutiōis ignorātia. vel inaduertētia. falli plerūq; facit et fallere. qm̄ aliter loquendū est de ecclēsticā potestate / dū in se cōsiderat̄ formalr et absolute. Alio ter dum cōsiderat̄ materialr seu respectiue. Aliter dū cōsiderat̄ quo ad exercitiū vsus vel executiōem sicut infra docebit̄. **Note** mus p̄terea modos essendi in / q̄s in metaphisica posuit **Aristo.** quozū inaduertētia facit oberrare quosdā dū inquirūt. In quo vel in qb? sit plenitudo ecclēsticē potestatis. **Un?** modus essendi in. est sicut pars integralis in suo toto. Alius sicut totū in regale in suis partibus. Tertius sicut species in genere. Quart? sicut genus in specie. Quintus sicut forma in materia / que forma triplex est. essentialis accidentalis et mathematica. Sext? sicut effectus in sua causa efficiēte. dirigente vel regēte vt regnū est in rege. Septim? sicut ordinata in finē sunt in suo fine. que ad modū vitē in beatitudine. Octau? sicut locatū in loco. **Ex** qua prin? distinctiōne manifestū

est q; s̄m quadruplex gen? cause q̄druplex reperit̄ et adaptat̄ modus eēdi in / licz ad dant̄ et ali? **Subiūgam?** iterū distinctiōnem de vsu potestatis ecclēsticē. Est enī vsus aliq; licitus et rat? Est vsus illicitus et rat? Est vsus licitus et nō ratus. Est vsus illicitus et irritus. **Exemplū** primi dū sacerdos cōsecrat vel absoluit cum circūstantiis oibus ad hoc req̄sit̄ de necessitate. vel sacramētū vel p̄ceptū. **Exemplū** secūdi dū sacerdos cōsecrat in pctō mortali vel cū transgressiōne p̄cepti. **Exemplū** tertij dū sacerdos quantū in se est bona fide et intentiōe credit absoluerē cōfitemē sibi. vtens in bene clauib. qui cōfitemē q; mentis incōfessione sua. vel obicem secreto ponit neq; q; absoluit. **Exemplū** quarti in casu prioris si sacerdos sciētē q̄rit vt clauibus erga aliquē. cui? fictiōem agnouerit. et q̄ neq; sibi subiectus est. **Colligit** consequēter alia distinctiō valens ad intelligentiā p̄missorū et sequentiū dū querit̄ an potestas ecclēsticā sit eq̄lis in oibus. Quia q̄rit̄ de potestate vel facti vel iuris. Facti sic q; dū attentat̄ fieri. fit siue bñ siue male. **Iur?** vero dū bñ fit iuxta allegatū. **Id** possumus qd̄ de iure possum? **Redit** autē hec distinctiō ad alterā p̄tractā de necessitate duplici. in cōsecratiōe corporis xpi. Quā altera est facti. Altera est p̄cepti. **Et** hec s̄m̄ distinctiō pōt extendi ad ecclēsticā potestatem sup corpus xpi mysticū. q̄ ad ministratiōes sacramētōz que caracterē imprimūt sicut sunt baptisim? cōfirmatiō. et ordo. qm̄ sicut in potestate ordinis sup corpus xpi vey sufficit aliqd̄ de necessitate facti. qd̄ nō sufficit de necessitate p̄cepti q; peccat q̄ cōtra? vel p̄ter ordinatiōem ecclēie cōsecrat. **Sic** inuenim? in potestate ecclēsticā sup corpus xpi mysticū p̄serti q̄ ad ministratiōes triū sacroꝝ q̄ dicta sunt. **His** distinctiōibus et alijs que p̄dicta sunt attrētis. possēt statū inuestigari qd̄z in quo sit plenitudo ecclēsticē potestatis. **Hibilomin?** antea iuxta priorē distinctiōem trimēbrē. tres assignabim? cōsideratiōes septimā octauā et nonā.